
FORBES

* 5  2014 OBSAH — LISTOPAD 2014

Forbes
12 I EDITORIAL

PETR ŠIMŮNEK
O listopadu 1989.

FORBES FOCUS
22 I DALŠÍ. PROSÍM

MICHAEL MAREŠ, PAVEL KALOUŠ, JIŘÍ NÁDOBA
Umělá kůže, unikátní oční čočky, lék na 
rakovinu, nová chrupavka z kmenových 

buněk. Čeští miliardáři se pustili do inovativní 
medicíny a mohou na tom i vydělat.

301 UŽ JE TO NAŠE
JAROSLAV MAŠEK, JIŘÍ NÁDOBA

Roky se o tom po Praze mluvilo, ale až nyní 
je to oficiální. Prodej vozů Ferrari a Maserati 

v Česku odteď řídí lidé z Penty. Marek Dospiva 
nám popsal, jak к tomu došlo.

AUTOR TITULNÍ FOTOGRAFIE DAVID TURECKÝ

LISTOPAD 2014 FORBES I 3



FORBES

OBSAH —  LISTOPAD 2014

34 I NECH KNÍR BÝT
JAROSLAV MAŠEK, MICHAEL MAREŠ

Začíná Movember. My jsme se podívali na 
podnikatele, kteří mají knír po celý rok.

361 NEJLÉPE PLACENÍ 
SPISOVATELÉ SVĚTA

James Patterson první, Dan Brown 
druhý, Nora Roberts třetí...

40 I NEJBOHATŠÍ SLOVÁCI A MAĎAR
f o r b e s .s k  a  f o r b e s .hu

Andrej Babiš vládne i tomuto žebříčku.

NEJVLIVNĚJŠÍ ŽENY
491 T O P50

Které ženy patří mezi nejmocnější v Česku? 
Porovnali jsme je podle vlivu na společnost, 

peněz, které spravují, a lidí, které řídí.

52 I OBČAS MI NĚKDO VYHROŽUJE
JANA DRESSELOVÁ, KARINA FRAŇKOVÁ

Lenka Bradáčová, vrchní státní zástupkyně 
v Praze, má spadeno na největší padouchy 

v zemi. A kraluje našemu žebříčku.

58 I JSEM NADŠENÁ A ŘADÍM 
VYŠŠÍ RYCHLOST 

PETR ŠIMŮNEK
Michaela Maláčová už nechce být miss. Jednou 

vyhrála, desetkrát soutěž uspořádala a teď 
přichází nová etapa.

74 I DOUBLE PRO DOBROU VĚC
ZUZANA KRAJÍČKOVÁ, JIŘÍ NÁDOBA

Šéfka Konta Bariéry Božena Jirků plánuje místo 
důchodu ambiciózní restart. Od drobných 

dárců chce do roka dvakrát víc peněz.

82 I ŽENA ZA VOLANTEM
JOANN MULLER

Mary Barra se zapsala do historie jako první 
žena v čele automobilky General Motors. Teď ji 

musí postavit na nohy.

MALÁ FIRMA
9 0 I KRÁLOVSKÉ DRESY

PAVEL KALOUŠ
Z firmy Kalas je dnes jeden z největších 

výrobců cyklistických dresů v Evropě. Náhodou 
a tak trochu omylem.

TÉMA
94 125 OBCHODŮ, KTERÉ 

ZMĚNILY ČESKO
JAROSLAV MAŠEK, JIŘÍ NÁDOBA, MICHAEL MAREŠ

Vybrali jsme pro vás transakce, které definovaly 
25 let od listopadu 1989. Od privatizace po 

vstup Andreje Babiše do vydavatelství Mafra.

4  1 FORBES LISTOPAD 2014



FORBES

OBSAH —  LISTOPAD 2014

104 I PAN ALIBABA
PARMY OLSON

Příběh o tom, jak někdejší ajťák udělal 
spolu s Alibabou z jedné miliardy dolarů 

padesátkrát víc.

112 I NEJDRAŽŠÍ DOMY SVĚTA
Žebříček těch, které jsou momentálně na 
prodej. Nejdražší je vila na francouzské 

Riviéře za půl miliardy dolarů.

INVESTICE
118 I INVESTICE NA LEDOVCI

JANA DRESSELOVÁ
Rozhovor s majitelem realitní kanceláře 

Rellox Janem Rejchem, který poradí, jakou 
nemovitost koupit v zahraničí.

122 I CO DĚLAT, KDYŽ SE BORTÍ TRHY
WILLIAM BALDWIN

Text o tom, jak přemoci svůj strach, když 
investujete.

TECHNOLOGIE
1241 VŮNĚ PENĚZ

MICHAEL MAREŠ
Jak Michal Zámec vybudoval z Parfums.cz 

největšího online prodejce parfémů ve 
střední a východní Evropě.

132 I NOVÝ POMOCNÍK OD APPLU
PETR MÁŘA

Největší český odborník na Apple popisuje, 
jak vytěžit co nejvíce z nového operačního 

systému iOS 8.

134 IPIXELOVÝ DETEKTIV
PAVEL KALOUŠ

Babak Mahdian pomáhá se svým programem 
Verifeyed bankám a pojišťovnám odhalovat 

podvodníky.

1361 MISTR POČTŮ
GEORGE ANDERS

Vzdělávacích online kurzů je plný internet. 
Na matematiku se ale dosud zapomínalo. Teď 

to chce změnit lehce potrhlý Jim Fowler.

FORBES LIFE
1381 TAJEMSTVÍ 

VICTORIAS SECRET 
DAN ALEXANDER

Král podprsenek a kalhotek Leslie Wexner 
rozhovory moc nedává. Teď udělal pro Forbes 
výjimku a vysvětlil, jak vybudoval ikonickou 

značku a inspiroval Steva Jobse.

146 I NOVÝ SVĚT MATERIÁLŮ
BRUCE UPBIN A AARON TILLEY

Budovy, které sají jako houba. Židle vyrobená 
pomocí algoritmů. Antibakteriální kryty na 
iPhone. To jsou inovace ve světě materiálů, 

které změní svět okolo nás.

6 1 FORBES LISTOPAD 2014



FORBES

OBSAH —  LISTOPAD 2014

150 I AUTO TEST -  BUĎ ŠELMA
PETR ŠIMŮNEK

V tradičním  šéfredaktorském auto testu 
se Petr Šimůnek tentokrát podíval pod 

kapotu nového Jaguaru F-Туре Coupé. Co 
s klasickou britskou značkou udělali indičtí 

majitelé?

154 I SVĚTOVÁ ČOKOLÁDA 
Z HRADCE KRÁLOVÉ

KATEŘINA HÝLOVÁ
Před dvěma lety se ve východních Čechách 
zrodila značka Jordi’s. Jako jediná na světě 
vyrábí čokoládu s čajem Pu-Erh a navazuje 

na čokoládovou tradici první republiky.

162 I MYŠLENKY O VELKÉM 
BOHATSTVÍ

„Je v pořádku slavit úspěch, ale ještě 
důležitější je věnovat pozornost poučení se 

z neúspěchu.“ -  zakladatel Microsoftu 
Bill Gates


